



## Høringsvar til Københavns Kommunes ældrepolitik

### Introduktion og baggrund for kommentarer

Bispebjerg Lokaludvalg takker for muligheden for at kommentere på ældrepolitikken. Det har været drøftet i lokaludvalgets Bylivsudvalg, og er efterfølgende besluttet på lokaludvalgsmødet d. 21. september. Lokaludvalget fik tilsendt høringen d. 21. august med frist for svar d. 1. oktober 2023.

14. september 2023

### Kommentarer til politikken

Lokaludvalgets kommentarer til ældrepolitikken falder inden for fire punkter:

#### Større støtte til civilsamfundet

- I politikken lægges der op til, at civilsamfundet skal varetage en stor del af arbejdet, men vi oplever allerede, at det ikke bliver bakket op af fx ordentlige lokaler samt lette og gennemskuelige tilskudsordninger. Der skal være god støtte om det civile arbejde, da der netop er tale om frivillige mennesker, der yder en stor hjælp. Vi oplever, at det, der hjælper ældre til fx aktiviteter eller ind i fællesskaber, er hjælpen fra de enkelte frivillige, der ofte kan være en nabo eller lokal ildsjæl..
- Derudover oplever vi i Bispebjerg, at der mangler et medborgerhus, der kan rumme fællesskaber for ældre, ligesom vi generelt mangler gode faciliteter for aktiviteter til ældre og andre grupper.

#### Nye fællesskaber

- Som politikken skriver, er der behov for gode fællesskaber for ældre. Lokaludvalget finder det centralt, at man ved disse fællesskaber husker, at der løbende deltager nye medlemmer, så et fællesskab kan opretholdes. I Bispebjerg har vi gode fællesskaber for ældre, der er startet af en gruppe ældre selv, men som efter nogle år bliver udfordret, da der ikke er kommet nye deltagere til og de eksisterende medlemmer i tiltagende grad finder det udfordrende at vedligeholde fællesskabet.

Sekretariatet for Bispebjerg  
Lokaludvalg  
Rentemestervej 76  
2400 København NV

EAN-nummer  
5798009800428

- Kommunen kan med fordel tænke i fællesskaber på tværs, da vi også oplever, forskellige grupper sjældent møder hinanden til diverse aktiviteter. Aktiviteter behøver ikke at være eksklusivt for ældre, men kan skabes på tværs af generationer.

#### Kommunal overensstemmelse med egne visioner

- Det sker med jævne mellemrum, at kommunen desværre går imod egne politikker og ikke understøtter et godt ældreliv. Det var bl.a. tilfældet ved Dortheagårdens aktivitetscenter på Frederiksborgvej, hvor man har flyttet aktiviteter og faciliteter til et center i Husum. Lokaludvalget sætter stor pris på, at kommunen gør, hvad man kan for at huse flygtninge, som det er tilfældet ved Dortheagården, men det har desværre gjort, at flere ældre nu har længere til et aktivitetscenter og træningsfaciliteter. Vi ser gerne, at kommunen laver bedre løsninger og bedre understøtter egne politikker.

#### Handlinger i politikken

- Det vigtigste for lokaludvalget er, at politikken bliver realiseret. Det kan umiddelbart virke som en udfordring, da der ikke er mange implementeringsforslag. Politikken skal ud at leve og ikke blot stå i et dokument.
- Lokaludvalget er nysgerrig på, hvor politikken bliver realiseret. Hvilke konkrete handlinger skal der gøres? Og hvem skal udføre dem? En beskrivelse af dette kan sikre en større forpligtelse blandt kommunale og lokale aktører, der skal udføre indsatserne.
- Det kunne være gavnligt med en anvisning af, hvordan lokale aktører kan hjælpe til at få politikken ført ud i livet. Da der lægges op til større involvering af civilsamfundet i sikringen af et godt ældreliv, kan politikken med fordel formidle, hvordan forvaltningen ser, at det sker.

Vi ser frem til at følge den videre proces med implementering af politikken og stiller os gerne til rådighed for videre samarbejde.

#### **Venlig hilsen**

Trine Schaltz, næstforperson i Bispebjerg Lokaludvalg